
64374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 luglio 2025, n. 1010
Linee di indirizzo per la protezione dei lavoratori dal calore e dalla radiazione solare. Presa d’atto. - Piano di 
intervento per la prevenzione dai rischi climatici da ondate di calore a tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro. Approvazione.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, Servizio Promozione 
della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1.	 di prendere atto del documento “Linee di indirizzo per la protezione dei lavoratori dal calore e dalla 
radiazione solare” approvato dalla Conferenza dei Presidenti e delle Province Autonome, redatto 
nell’ambito del Gruppo Tecnico Interregionale “Salute e Sicurezza nei luoghi di Lavoro” del Coordinamento 
Interregionale dell’Area Prevenzione, sulla base dei documenti già emanati da Regioni/PA, da INAIL e 
dall’Istituto Superiore di Sanità per prevenire il rischio di stress da caldo e da radiazione solare, di cui 
all’Allegato “A” alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

2.	 di approvare il “Piano di intervento per la prevenzione dai rischi climatici da ondate di calore a tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” della Regione Puglia, di cui all’allegato “B” al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale e che comprende anche le “Indicazioni operative 
per la prevenzione degli effetti delle elevate temperature sulla salute e sicurezza sul lavoro”;

3.	 di delegare la Sezione Promozione della Salute e del Benessere a:

a.	 emanare gli indirizzi operativi attuativi del “Piano di intervento per la prevenzione dai rischi climatici da 
ondate di calore a tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al fine di adottare strumenti 
operativi (schede di autovalutazione, etc...) in linea con eventuali indirizzi nazionali e orientare le azioni 
poste in capo ai Servizi di Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro (SPeSAL) dei Dipartimenti 
di Prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali affinché sia garantita un’efficace attività di assistenza e 



                                                                                                                                64375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

vigilanza nei comparti maggiormente esposti nel territorio regionale;

b.	 predisporre e avviare per il corrente anno una campagna di sensibilizzazione e di informazione specifica 
rivolta ad imprese, lavoratori e operatori della sicurezza volta ad accrescere la consapevolezza sui 
rischi da calore nei luoghi di lavoro e la cultura della prevenzione in ambito lavorativo, da attuarsi 
attraverso diverse modalità e con il coinvolgimento delle associazioni di rappresentanza e territoriali;

c.	 sviluppare, nell’ambito del Piano regionale di Comunicazione a Supporto della Prevenzione, uno 
specifico piano che preveda una calendarizzazione di massima di tutte le iniziative divulgative - da 
intensificare a ridosso della stagione estiva - e da attuare con cadenza programmata a partire dalla 
prossima annualità;

d.	 formare gli operatori dei Servizi Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro (SPeSAL) dei 
Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali affinché pongano in essere le azioni previste 
dal “Piano di intervento per la prevenzione dai rischi climatici da ondate di calore a tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

e.	 definire, in collaborazione con INAIL Puglia, i flussi informativi da utilizzare per la pianificazione, il 
monitoraggio e la verifica della efficacia degli interventi di prevenzione posti in essere;

f.	 promuovere, in seno al Comitato Regionale di Coordinamento ex art. 7 del D.lgs. 81/2008, momenti 
di confronto periodico sul tema della Salute e Sicurezza del lavoro per rischi correlati alle condizioni di 
microclima, a supporto e nel rispetto delle specifiche competenze, onde favorire:

	la diffusione di buone prassi;

	l’individuazione ed evidenziazione di tematiche da approfondire, nella comune consapevolezza 
e convinzione che i migliori risultati si possano ottenere solo attraverso la collaborazione di tutti i 
soggetti a vario titolo coinvolti;

 il monitoraggio, a conclusione della stagione estiva, dell’attuazione delle misure contemplate dal 
“Piano di intervento per la prevenzione dai rischi climatici da ondate di calore a tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

	la condivisione di ulteriori attività svolte nello stesso ambito, al fine di individuare aree di 
miglioramento in termini di coordinamento, integrazione e omogeneità territoriale degli interventi;

4.	 di stabilire che le Organizzazioni Sindacali e Datoriali, anche per il tramite del Comitato Regionale di 
Coordinamento ex art. 7 del D.Lgs 81/2008, forniscano efficace supporto al fine di garantire la divulgazione 
delle informazioni relative agli obblighi e alle opportunità di migliorare la tutela della sicurezza e della 
salute dei lavoratori nei confronti del rischio calore;

5.	 di stabilire che i Servizi di Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di Lavoro (SPeSAL) dei Dipartimenti 
di Prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali attuino per il corrente anno specifiche iniziative, anche 
attraverso l’attuazione di Piani Mirati di Prevenzione, finalizzati a:

	svolgere attività di sensibilizzazione, informazione e assistenza alle aziende operanti nei settori 
maggiormente coinvolti, in merito alle misure organizzative da adottare per prevenire eventi sanitari 
correlati al caldo (infortuni sul lavoro);

	coinvolgere attivamente le associazioni di categoria del territorio per raggiungere le aziende 
(engagement) nella gestione del rischio e aumentare la consapevolezza dei lavoratori (enpowerment);

 formare i consulenti aziendali e i medici competenti al fine di potenziare tutto il sistema della sicurezza;

6.	 di stabilire che le attività previste dal “Piano di intervento per la prevenzione dai rischi climatici da ondate 
di calore a tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” siano progressivamente integrate alle 
attività di promozione della salute nei luoghi di lavoro, in coerenza con quanto previsto dai Piani nazionali 
e regionali di prevenzione;



64376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

7.	 di stabilire che i Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali garantiscano l’effettuazione delle 
attività previste dal presente provvedimento, per il tramite degli SPeSAL, sulla base di una pianificazione 
operativa territoriale che preveda tempi, risorse e personale specificatamente dedicati;

8.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, su proposta del Dirigente 
del Servizio Promozione della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro, di procedere con l’aggiornamento 
periodico del “Piano di intervento per la prevenzione dai rischi climatici da ondate di calore a tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” di cui al presente provvedimento in ragione delle ulteriori 
evidenze scientifiche e degli indirizzi internazionali, europei e nazionali;

9.	 di provvedere alla notifica, a cura della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, del presente 
provvedimento ai Direttori Generali, ai Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione e ai Direttori SPeSAL dei 
Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende Sanitarie Locali, nonché ai componenti del Comitato regionale 
di Coordinamento ex art. 7 D.Lgs 81/2008;

10.	di pubblicare sul BURP il presente provvedimento in versione integrale, inclusi gli allegati “A” e “B”;

11.	di dare atto che il presente provvedimento e i relativi allegati saranno pubblicati sul sito istituzionale 
regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti organi indirizzo 
politico - Provvedimenti della Giunta Regionale”, a cura della struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                64377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

d’atto. 





 15 settembre 2021, recante l’approvazione 



trascorrono una parte o l’intero turno di lavoro in 
ambienti caldi, outdoor o indoor, che possono diventare ancora più caldi per l’innalzamento delle 
temperature esterne, l’aumento di eventi di calore estremo, lo slittamento o l’ampliamento delle 

uale, ed è influenzato da variabili individuali come l’acclimatamento, lo scarso allenamento 
fisico, l’inadeguata idratazione, l’età avanzata, l’elevato indice di massa corporea, condizioni 
mediche preesistenti e l’utilizzo di alcuni farmaci
’eccessivo 


crampi da calore, l’eritema da caldo, la sincope da calore, l’esaurimento da calore, il colpo di 


nonché l’emersione di una



l’ –
–

–2030 la necessità di “mettere in atto urgentemente misure in materia 

promuovendo ambienti di lavoro sicuri e sani”



64378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

il Ministero della Salute ha attivato fin dal 2005 il “Piano operativo nazionale per la 
prevenzione del caldo sulla salute”, nell’ambito del quale sono stati introdotti

– HHWWs) e tramite i quali è possibile prevedere con un anticipo di 72 ore l’arrivo di 

temperatura, umidità, ventilazione, anche l’a
dell’attività fisica (dispendio metabolico), la durata dell’esposizione al rischio, l’abbigliamento, 
la possibilità di idratazione, il lavoro in pieno sole o all’ombra;

nell’ambito dell’attività previsionale di allerta meteo, recentemente, nell’ambito del progetto 

totipo di sistema previsionale basato sull’utilizzo dell’indice Wet Bulb Globe Temperature 

all’aperto. Ad oggi il WBGT rappresenta l'indice di stress termico più com

Regione Puglia consentono alle aziende di ottenere informazioni previsionali utili per l’attivazione 

prevenibili attraverso l’attuazione di misure operative, di prevenzione, buone pratiche nonché 
attraverso l’adozione di strategie individuali e collettive volte a mitigare l'impatto delle 

’informazione e la formazione sono indispensabili per i lavoratori che operano in ambienti in cui 

l’acquisizione della consapevolezza sui rischi da 
fondamentale dell’azione di prevenzione e di promozione della salute e per la sicurezza del lavoro 

avente ad oggetto l’ “a
” che

quello di valutare “tutti i rischi per la sicurezza e la salute dei 
lavoratori”, compresi quelli riguardanti “gruppi di lavoratori esposti a rischi particolari” e quindi 

dicembre 2021 che, attraverso il programma Predefinito “Ambiente, Salute e Clima”, identificano i 



                                                                                                                                64379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

coordinamento e integrazione con l’esistente Sistema Nazionale per la Protezione Ambientale 

l’art. 133 della legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 con la quale è stato istituito il 
evenzione salute dai rischi ambientali e climatici» (SRPS) il quale assicura l’interazione 

sulla salute, elaborato nell’ambito del
controllo delle malattie (CCM) “Piano operativo 

nazionale per la prevenzione degli effetti del caldo sulla salute”, coordinato dal Dipartimento di 

dell’inquinamento atmosferico

le “Indicazioni operative per la prevenzione del rischio da agenti fisici”, elaborate dal Gruppo 

ttori strategici quali l’agricoltura e 
l’edilizia

–
2025”

 attività agricola e/o forestale svolta all’aperto, in particolare per: 

 attività svolta all’aperto nelle cave e nei cantieri edili ivi compresi i cantieri mobili, con 



 nell’ambito del Gruppo Tecnico Interregionale “Salute e Sicurezza nei luoghi di Lavoro” del 
Coordinamento Interregionale dell’Area Prevenzione, sono state elaborate le “

”
documenti già emanati da Regioni/PA, da INAIL e dall’Istituto Superiore di Sanità per prevenire il 

l’obiettivo di fornire indicazion



64380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

caldo e all’esposizione solare;


“
”, menzionate al punto precedente, allegate al presente provvedimento (All. “A”)

“

” (d’ora in poi “Piano”) completo delle “
”

contenuti delle linee di indirizzo redatte dal Gruppo Tecnico Interregionale “Salute e Sicurezza nei 
Luoghi di Lavoro” specifiche per la protezione dei lavoratori dal calore e dalla 

ed è dettagliato nell’Allegato “B” al presente provvedimento.

cui all’articolo 7 del D.Lgs

del “ ro per l’adozione delle misure di contenimento dei rischi lavorativi 
”, sottoscritto in data 2 luglio 2025 tra le 

l’impegno istituzionale verso la gestione dei rischi connessi ai cambiamenti climatici negli ambienti 

–
–

tori e prevede tra l’altro l’attuazione di specifiche 

del documento “ ” 
di cui all’ llegato “A” al presente provvedimento e l “

” della Regione Puglia, di cui all’allegato “ ”
“

”

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



                                                                                                                                64381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   



64382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025



 l’individuazione ed evidenz

 dell’attuazione delle misure 
“Piano di intervento per la prevenzione dai rischi climatici da ondate di 

calore a tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”



iniziative, anche attraverso l’attuazione di Piani Mirati di Prev







“Piano di intervento per la prevenzione dai rischi climatici 
da ondate di calore a tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” 

l’effettuazione dell

l’aggiornamento periodico de “
”



                                                                                                                                64383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

i gli allegati “A” e 
“B”

istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti 
Provvedimenti della Giunta Regionale”, a cura della struttura 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

E.Q. “Tutela della Salute e Sicurezza nei Luoghi di Lavoro” 

“Promozione della Salute e della Sicurezza nei Luoghi di Lavoro”

“ ”

“Promozione della Salute e del Benessere Animale”

L’Assessore alla Sanità, Benessere animale, Sport per tutti ai sensi del vigente Regolamento della 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

Francesca Giangrande
08.07.2025 15:17:15
GMT+02:00

NEHLUDOFF ALBANO
08.07.2025 17:32:39
GMT+02:00

Onofrio Mongelli
08.07.2025 18:15:44
GMT+02:00

Vito Montanaro
08.07.2025
21:29:23
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
15.07.2025
18:07:57
GMT+02:00



64384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

�

�

�

�

����������������

�

�

�

�

�

�

�����������������
������
���
	���
��������
�
�
	
����
�
���
�
������
��
��
��
��
����
�
���

�

�

�

�

�

�

�

�

���������������������

�

�

�
� �

Allegato "A"
Onofrio Mongelli
08.07.2025 18:16:45
GMT+02:00



                                                                                                                                64385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

��
�

�������������

�����������������������������������������������
��������������������������
������
������	��
����
������������������

������������������
�������������
�����������������������������������������������
��� ���������� �������� ��� ���������� ��� �������� ��	� ����������� ��� �������� ��� ���������� ��
�
� �����
������������������������������������������������	����������������
��������������
�����������������
���� ���
���� �������� �
���� ��� ������� ��� ����������������� �� ������������� �� ��� ��������� ���������
������
��������������������
������
��������
�����������������������������������������
����������������������������������������������������
�����������������������
����������������������������������������������������������
���
���������������
���� ����������������
��������������������������
����������������������������������������
���� ��� 
����������� ���� �������� ������ ���� ��� ����
����������������������� ��� ���
�������� �� ������� ���
�������������� ���
���� ����
����� ��� ���������� ������ �­������� �������� ������ ��� ���
������� ������
���������������������������������
���� ��� ������
� ������ ��� ���������� ��� �������� ����� ���� 
������� ��� �������� ������ ������
� ����
�������������� ��� ��������� ���� ������ ����� �������������� ��� ����������� ��� ��
���� �������� �� �������� ���
������������������������
��������������������������������������������������������

�����������������������������������
�����������
������
��������������������
������������������
���
�����������������������������������������������������������������������
��������������������������
���
���������������
������������������������������
��
����������
���������
�
������������������

��������������������������������������������������������
���� ����������������
���������������������������
���� ��� ������� �� ��� ����������� ��������� ���������� ������� ��
�
� ���������������� �� ����������� �� �����
����������� �������� ��� ���������� ��� ������ ������� ������� ���������� ��������������� ������ 
����������� ���
���������
�������������������������
��

����������
�����������������������������������������
���������
��������� ���� ��� ������������������������������������������ ���� ����

����� �������
������� ������
����
��
���������������������
����������������������
�������������
���������������� �����������������������
����
�������������������

����������� ������������ �������������� ����� ����������������������� ������������� �� ����� �����������
����������������������������������������������������������������
������������������

�������
�����������������
�������������������
�����������������������������
�����������������������
��������������� �������� ���� ��� ���������� ���� ������� ��� ��
���� ������ �������� �� ������ ���
�����
���������� ������� �� ����� ����������� ��� ������ ��� ���
������� ���� �������� ����
� ������� �� ���� ��������
��������������������

��������� �������� ����������� ��� ���� ��������� ����� ��� ���

������ �­����� �� ��
�������� �����
� �� �������
����
��
��������
����������������������
��������������������������
��
��������������
��������
����
�����������������������������
����������������������������������������������
�����������
��������������
���� ��
�������� ���
����������� ���������� ��� �������� �
�� ���� �������� ������������� ��	� ��������� ���
��
����������������������

��������������������
��������������������������������������������������
�����
��������
��������������������������������������������������� ��� 
��������������� �����������
��
����
�������������������
������� ��������������������������������������������������������������������
����������� ��� ���������� ��� ��������� ���� ����������� ��������� ���� ���� 
������� ���� �������� ����
���������������
�����������������������������
������������



64386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

��
�

�

�������������������������
������������������������������������������������������������������
���������������������
����������	����
�������������������������������������������������������������������������������������������������	���
������	�������������������������������������������������
���������������������������	�������	����������
������������������	�����������
�����������������������������������������������������	����������
�����	���������������	��������������������������	���������������	�����	��������������������������
�������������������������������������������������������������	��������
������	����	��������	�����������
������������	������	�����������������������������	�������������
���	����� ��������� 	��� �������	���� ��� ������������ 	���������� ��	��	�����	��� ������������
���
�����������

�������������������	��������
�

�
��
�������������� �������������
�����������������������������������

������	���������������	�����	�����������

�

�

����
������
��
����
�	������������
����
����������	���
���

�

 �����������������������������������	�����­�

�� �����������������������������	��������������������������������������	��������������
������
�����������	�����������������������������

�� ������	������������������
�� ����������������
�������������������
�����������������������������
�� �����������������������������������������������������

�� ����������	����������
�� ���������������������������
�� �����	������������������		������������
�� ��������������������������������������������������
��  ����������������������������	��
���������	������
������
��	�����������������������������������������

 ��������������������������������������������������������­�
�� ���������������������������������������
���
�� �������������������������	������
����

�

�

�����	�����	�������

���������������	�����������	����������	����	���	����������������������������	��������	����������­�



                                                                                                                                64387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

��
�

��� ��� ���������� ��� ������� �� �������� ������ ���������� ������������ �� ��� ����
����� ����
������������� �������� �� ��������� ��� �������� ���������� �� ������
� 	���������� �������� ����
�������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������
�
���������������������������������������������������������������������������������������
������
�� ����� �����
� 	������ �������������� �������� ����� ������� ���������� �������
� ���
���������������������������������������������������������������������������������
�

��� �����������������������������������������������������������������������������������������
����������������������
�
����������� �� ������������������������������������������������������� ����������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������
�������������������������������������������
����������������������������
�

��� �����
��������������������
� ����������������
����������������������������������������
������������������������������������������������������
�­������������������������������
��
�������������������������������������������������������������������������
� ������������
��������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������
����� ������ ­��������� ������� ��� ����������� �� ����� ��� ����������
� ��� ����� ��� 
�����
�������������������������������������������������������������������������������������������
�����������
� ­�� �� �������� ��������������� ����������� ���������� ����������� �� ��� ����� ���
�����������������������������������

��� �
��������������������������������������������������������������������������������
��� ����������� ����� ������ �� ���� �������� ������������������� ������� ��� ������� ����
�����������������������
������������������
�
�������������������������������������������������	������������������������������������������

����������� ��­�������������������������������������������	���������­��������������������

�����
�
�������������������������������������������������������������������������������������
������
����������������������������� ���������������������������������
�������������������������

������������������������� ���������������� �� ��������������­��� �­�������������������������
�����������
�
�� ����������� ���� ������ �� �������� ��� ������������ ��� ������� ����������� ������� ��������
����������������� ���� ������� �� ��� ������� ��������� ���� ��� ������������ �� ��� ������������
������
�
��� �� �����	�� ������������ ����� ������� ���������� ��� ��������� 
���­���� ����� ��	����

��	������­��� ����������������������
�������������­­������

��� ���������������������������������������������������������������������������������������
�
­�� ����
���� ������� ��� ������� ��� ����������������� ��������������� �� �����������
����������������������������� ��� ������ �� ��������������� ��������� ������� �������� ��������
������������� ��� �
�
���������������
�	��������	���­��­������������­������������������������������������­����

�������������	������

���������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������
������ 	������� ����� ���������� ����������������� ��­��­������� ����	��� ­�����­����

������	��������	����������	������������ � � �� �� � � ��� �� � �� �� � �­� � ­ ��� �� � � ���������

���­�
�



64388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

��
�

����� ������������ ������������������ �� �����������������
���� ��������� ��������
������������
����������������������������������	�
����������������������������
���	���������	�������

����������������������������������������������������������������	������������	����������

������������������������������������������������������������������������
����������
������ ������� ��� ������� ������ �� ����� ���� �� ���� ���������� ������� 	��� ����������� ���
���������������

�

�������������������������������������������������������������������������������
����������������������
���������������������������������������������������������	�����������������������������������������������
����������������������������������������������������
��������������������������������	�
������������������������������
�������������������������
�� ������������������������������������������������������������������������������� 	�­�����

������ ������ �������� �������� ��� ���������������� ���� �������������� �� ������ �� �������
����������������������������������������

�� ������������������ ���� ��������������� ������ ���
����� ������������� ��������� ��
������������������������������������������������

�
����

���������
����������������������������������������������������������������������������������������
����������� ��� ����� ��� ����������� ��� ������
�� ��������� ��� ������ ���� ����� ����������� ������� �������
������������������������������������������������
��������������������������������������������������
�������������������������������������������	���������	����	������������������������������������������
�����

���� ����������� ������������ ��� ����� ���������� ����������� ������������ �������� ������� ���
�����������������������	��������������������������������������������������������� �������������
������������������������������������������������������������������������������	�
�
����������������������� �­�
�����������������	���������	����	�������������������������������������������������������������������������
�������������������������������������������������������������������
��������������������������������
������ ��������� �� ���� ����� �������� ��� ��������� ����� ���� ������� ����� ������ 
���� ���� ��������� ������
��������������������������������������������������������������������������������������
���������������
��������	� ��������	� ���	� �����	� ��� ������������� ���������� ���������� ������� ���������� ��� ��������� ���
����������������������������������������������������������������������������������������	������������
��������������������������������������������������������������������������
�������������������
����������������������������������������	�
�
�
��������	����������������������������������������

­����� ��
����� ������� �������� ������ ��� ����� ���������� ��� ������ �������� �������� ������ ��� ������
����������������������������������������������������������������������������������������������������
���
������ ����� ������� ��� �������� �������� ���� �������� ������ ������ ������� �������������� ���
����������� ������ ������������ ���
�
������ ��� ��������� ��� ����� ��
�������� ����������������������
�����
���������������������

����������������������������������������������������������������­�������
������������������������������������������������������������������������

��������������������������
���������¡�������
����������������¢������������� �����������������������
��������������
���������������������������������	�
�
������������������������������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������������������������



                                                                                                                                64389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

��
�

�� ��� �������� ���� ������� ������ ��� ��������� ������ 
�� ���������� ���� ��������� ���� 
��������� 
�����

�
���	����������������
����
�������
�����������������
������������������
�

�������� ������������ ���

�����������������

��������������������������������
���������
�����������	�����������	�������	������������ �

���������������
���������
��	����������������	��������������������	�
�������	������

���	��������
�

���������������
���������
��	����������	�������������������������	���������	�
���	���

����	�	�	���������������

�

������������

��
������

�	�	�����������	����������
������������������������������	���	
�����	�� �

�	�	��������������������	������������� ������
��	�	�
�����	�������	��������������� ���

������	���������	�
���	�������	����������

�

���
�� �

����	�	������������­�������������������	
��	�	����	����
�

�����
�� �
�������������
�����	�	�
�������������
������	�
���	�������������	�	����
�����

��������
�����
�� ­��������

�

�������
������������	�����	��	������������
�� ����������
�����������	������������ �

�������
������
��������������
�����	�	��	�	�����	����������������
���������
��	����

���� �

�����	���	�����������	���������­��	�������
�����������
�	���� �

������
�	�

�����	���	����	��	�

�����	��

������	�	���	��	�������
��������	��	������	�����	�
���	���
�����
	�� �

�����	���	�����	��	�	����	�	���
������	�����	�
���	���
�����

	�� �

��������
�������
��

���	�	�

������	�	�������
����������	�
������������	���������
��������������������������� ��	�	������

���������� ������������������������������������

�

�����	���	�������	������������������������	����
�

������������	���
	��������
�������
�����	�	� �	���	
���������� ���������	��������

�	�
���	�������	��

�

������������	���
	��������	����	���
�����������������	����� �

�
�������� ��� ������ 
�� ���������� �������� ������� ��� ��
 � ��
��� ���
���� ���� ������	����� �����­���
­����		�����������
�	������
��������������
�����������������
��	�������
���������	�����
������������
��
��������������������������
���������������������	��
�����������������
�����������
�����������­���
������	�� ���
����� ����������
�� �������� ��� ������ 
��� ������������ ������������ 
��� ������� �
� �������
���
�����
��������� 
��
������ ������������ 
���� ������������	����� ���������� ��� ���
�	�����
�� ��������
����������������������
����������������		�	�����������������
����������������

���������������������������������������������
����

�������������
����������������������	�����
�����������
�����������������������������������

�� ����
�����
������
����
�����������������
�
�������������������������		������������������������
������	����� ���
�	����� ��� ���� ������������� �
�������������
�� ������	������������ 
�� ����
��������������	���������������������������������������������������������	������������
��
������ ������� ��� ���� ���� ����������������� �������� �������� ��	����� �� ������� ���� ������
����������� ������ ������ ����� 
��� ���������� ������������ �� ���
���� �������� 
��������� �� ������



64390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

��
�

��������������������������������������������������������
����������������������������������
����� ������ ��� 
�	���� ������ ������������ �������
���� �
������ ���������������� ���������� ���
������������������ ��������� ��� 
����������� ���� �������� ������ �
����� ���� ������� ���� ��������
������������������
�	�����

�� ����������� ��­���������������������	�
��������
���������������������������������������������
���������� ���� ������� ������ ����� ������� ��� ������ ���� ��
�������� ���� ����������� ����������� ���

����������� �� ���	����� �������� ��������� ���� �
���� �������
�� ����������� ��� �������� ���
�������� ����� 
������� ���� ��� ��
�������� ����� ���� �������� ��� ����������� ����
������� ���
���������������������������������������������������������������������������
����������������
����
������� �� ���� ��������� �������� ��� �������������� ���� ���� ���������� ��� ����������
���������������������������
�������������������������������������������
��������������������
��
����������������������
��������������������
�������������������������

����������������������
���������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������

���
���������������������������������������������������������������������������������������	�������
�������������������������������	������������������������������
������������������������������������
��������� ��� ����������� �� ����������� ���� ��������� ������������� �� ��� �������������� ��� ��������� ���
��������������������������������������������������������������������������� ���������������������
��
����������������������������������������������������������

��������������������������������������

���� ��������� ����������������������������������������������� ���� ����� ������������������ ���������
�����������������������	���������
�������������������������������������������������� �����������	��
���������������������������������������������������������������������������

��������������������������������� ����������������������������������������������������������������

�������������������������������������������� ����� ��������������������������������������������
���� ������� ������� ��� �������������� �� ��� 
������ �������� �� ������� ���� ������� ������������ �� 
��������
����������� ������������ ���������� �������� ��� ����������� ���� 
��������� ��� ���������� ��
�� �������
���
�������� ���� �� 
������ ������� ��������� ������ ����� ���� ���������� ����������� �� ������ ������ ���
���������������������
����������

��������� ���������������������
���������������������������	�����
��������
������������������������
����������������������������������������������������������
��������������
������������������������
�������������������������������������������������������������������������������������������������
�������������������������	������������������������������������������������������	��������
����
�����
�����������������������������������������������������������	������������������������
�����������������
����������������������������������
�������������������������������������
������������������������������



                                                                                                                                64391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

��
�

�

�������������������������������������
���
���	����������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������� �

­������������� �������������������������������������������������������������������������������������
��������������������­����������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������������
��������������
�

�� ��������������� ���� �������� ��������� �� �������� ��� ������� ������ ���� ���� ������ ������ ����������
�������������� �� �������������������������������������������������������������������������
������������� ��� ������� ��� ������� �������� ������� ��������� ���� ��� ������� ���� ������������
���������������� �������������������������������������������������������	�� ����������������
������������������������������� �� �������������� ������������������������������ ��������������
������� ������������ ������ ��������� ��������������� ������� ­�	 � ������������ ������ ������
���������������������­����������������������������������������������

�� ���������������� ����� ������� ������� ������ ��� ��������������� ���� �������� ����������
������������������������������������������������������������������������������������������������

�� �������������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������

�� ��������������������������������������������������������������

�� ¡������� ������������ ����������������� ������������ ��������� ���������� ���� ��� ����������� ���
�����������������������������������������������������������������������������������

�� ¢���������������� ������ ������� ���� ��������� �������� ���� ��� ���������������� ���� �� �����������
�����������������������������������������������������������

�� ����������������������������������������������������������������������������������������
����������������� ����� ����������� �������� ������ ������� ��� ������� ���� ������� ��������� ��
��������������������� ������������� ����������� ��� ���������� ��� ���� ������� ���� �� �����������
������������

�� £������� ��� ��������� ��� ������������ ���� �������� ��������� ��������������� ��� ������������������
�����������������������������������������������������������������������������������������������
����������������������������������������������������������

�� ­���������������������������������������������������

�� ¢������������������������������������������������������������������� ���������������������
�����������������������������������������

�� 
��������������������������������

­������������������������������������������¢�������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������������������������������



64392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

��
�

�����������������������������������������������
�����������������������������������������
����������	�
����
��������������������
��������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������
����������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������������������������������������

�����������������������������������������������������������������������������������������������������
�����
�������
������������������������������������������������������������

�������������������������������
����������������������������������������������������������������
����������������������� ���	�������������������������������� �� �



                                                                                                                                64393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

��
�

�������������

�����������������������
���������
	���������
�������������
��������� �������� ��������
����
 ����­�����
�	���
����������������
��������
��������
	������������������

���������������
�������������
�����	����������������������������������������������
�������
����

����������
��������������
�����������������������������������������
�������	���������
�������������
��������� ��������������
������������������������

������
�������
����������������������
�������������
�����	��	����������
����������������
������������������������
�����������	����������������

���
�����������������������������������������
�������	���������
�������������
��������� �����������������
����
������������������

�����	������������������������������
����
��������������������������
�����������	����������������
���
�����������������������������������������
�������	���������
�������������
��������� �����������������
����
������������������

�����������
����
�����������������
�������
����������������������
�����������������¡�������
������������������������������������������������
�����������������
�����	�

�����	�����������������������������������������������������������������������������

��������
���������
������������
�������
����������������������
���������������
����¡
����
��������

�����	��­������������
����
��
�����
�������
������
��������������������������
�����������	������������
�������
�����������������������������������������
�������	���������
�������������
��������� �����������������
����
������������������

���������
�
������
���������������
���
������������
������������
�����������������
��¡����
������
	����¢���
�������¢�����£�����������
��

��������������
��������������������� ����£���¡��¡��
�¡¤�������¡��
¡
��
�����������­����	���������

������	��������������������������������������
��������������������������
�����������	����������������
���
������������������������������������������
�������	��������
�������������
��������� �����������������
����
������������������

���������
�����������������
�������������¥���¦����
������������������������������

�������������������
��������������������
�����������
������
���������������
������������
�����������¤�������
����������������
������	�
������
��������������
��
����������������� ����������
�������
���
��������������
��������������������
��������§������
�������
�����������������
������
�������������������
�����������
������
��������������������������
�
�
�



64394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

�

���������������������������������������
����������

�

�������������������������������������������������������������������������������
�����������������������
���
�����������	���������������������������������������������������������������������������������	�
������������������������������������
����������������������������
���������������������������������
�����������������������������������
����������� �
��
����� ����� ������� ��������� ����� ����������
�� ���������� ���� ����������� �� ������
�������������������������������������������������������������������������
���������������������������
��������������� ­�	­����������������
������������������������������������������������������	�������
��������������

������������������

�

������������������������������������������������	�����������������������

���������������������
�� �������������������������������������������������������������
�	������������������������

����������	��������������������������������������������������������������������
�����

�����������
�������������������������������������������������������������������������
��

��������������������

�� ���������������������������������	����������������������������	������������
�������������

�����������������������	��������������������������������������������������������������������

�� ��� �������� ����������� �����������������������������������������������	�����������������

���������������������
����������������

�� ��������������
����������������������������������������������������������

� �



                                                                                                                                64395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

�

���������������������������

�����������������
�������
�

�
�

������������������������������������

������������������������������������������������������������
������������
������
��� 			

�

���������������������������������������������
��������������������

�����������

����������������������������������������������������������������������������������������������������������
������
��������������
���������

�����������������������������

�

�

�

�����������������������

�
� ��������������������
�������������������������
�����������
�� ���
�� �����������������������������������������������������
�� ���������������������������������

�
� ����������������
����������
������������������������������������������
�� ���
�� ���

�
� �������������������������������������������������� ­��������
�� ���
�� ���
�� �������

�
� ����������������������������������������������������������������������������������������

�� ���

�� ���

�
� ���������������������
���������������������������������������������
�� ��� �����������

�������������������������

�� ���
�

������������������������

�
� ���������������������������������������
����������������������������������������������

�� ���

�� ���

�
� ���������������������������������������������������������������
�������������������������������������������
�����������������������

�� ��� ������

�� ���

�
� ������������������������������������������������������������������������� ­������
������������
������	���

�� ��� ������

�� ���

�
� ����������������������������������������
�����������������������������������������������
������������
������������	���

�� ���

�� ���

�
� ����������������������������������������������������������������������������������������������
�� �������������������������������������������

�� ���



64396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

�

��� ���������������������������������������������������������
����������������
���
����	�

�� ������
���
����

�� ���

��� ��������������
�������������������
��

�� ���

�� ���

��� ������������
�������
����������
����������������������
������������������
����	�

�� ���

�� ���

��� ��������������������������������
��
��������
�����������
��
���������������������������
�����������
����������������

����	� ���������������
��
����������
���­�

�� ���

�� ���

���� ��������������������������������������������������������
�����������
��
�������
��������������������������

���� ���
����
����
����
��
�����������������������������������������
����������������������������������������������
������������
�����������������������	�

�����

�

� �



                                                                                                                                64397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

�

��������������������������������������������

�
��� ��������������� �� ������������ ����� ������������
����� ��
�����	�������
�������������� �����������
���������������������� �������	
���������� �������
��� ���� �� ��
������������ ��������� ��
����
�� ���
�������������
�
���
���������������
�������������������	�����������������������
������������
���
�
����
��
�������	
�����
�

��
���
�
������	
����������
������
�����������
���������������������
����������������������������
�������������������
����������
�

�� ��
����������
�������������������
����
�������
�� ���������
����������
��������

������
��������� �
���������
���������
����

���������
���������
�� ­�
������������
������	��
�������
����
�� ��
��������������
�� ��������
������������
���	�������������
�� ��
����������������
���
�������
������������������
�������������
�������������������������������

�
���������������������������
�����������
��������
�������
�������������
���������
������������
�����������������
�����������

�� 
�
���
��������������
��������
�����������	������������������ �����������
	�������������


�
����
��������
������
�
����������������������
������
������
����	��������������
��

��������������
������������
����
	���
�
���������������
����������������������������� ��

����
�������
�������

�� ����������
������������������������������������������
�����
�����
�����
��
�������	������

��
������
���	
���
�����������������������������������������������������������������
�������

�� ��� �
������ �������
��� �
���������������������������
����������������	��������������
���

�

����
	�����
���������
�������������

�� ������������
���
���������������
�������
�
���������	�������
������
�����

�
��������������
������
��
�����
	��������������������������������������������������������������
�����������
����������
������������� ���������
���
���������
�����������������������
���
������������������
����
�
�������
	����������
�������	
������������������������������
������
������������������ ���
����������
�����
���
�� ��� ����� ������
	� ��
��� ������ ���
���� �����
���� �
���� ���� ��������� 
�����	
�� ��
�������
�����������
��
���������������������
�
���
����������������� �����

��� �������� ��
�� ���
��� ��
���� ��� �
�������� �� ������
�� ���� ����
�� �����	
�� ��� �����������
���
��
�������������
�������
����������
	���
�������
������������
�
�����
�����������������	�
����
�����
��
��
��� �����
�����
	��������������
�

� �



64398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

�

�

���������������������������

���������������
�����������������������������������

������������������������������������������������������������
������������
������
��� 			

�

���������������������������������������������
��������������������

�����������

����������������������������������������������������������������������������������������������������������
������
��������������
���������

�����������������������������

�
�����
������������������

�
���������������������
�������������������������
�����������
�� ���
�� ����������������������������������������������������
�� ���������������������������������
�

�
��������������������������������������������������������������

 �����

 �����

 ��������

­
������������������������������������������������������������������������������������������

������

�����

�
��������������������
����������������������������������������������

�������������������

���������������������������

�����

�

�������������������������

�
����������������������������������������
�����������������������������������������������

������

�����

�
���������������������������������������������������������������
�����������������������������������������
������������������������

������������

�����

­
���������������������������������������������������������������������������������
������������
�����	��������

�������

�����

�
�����������������������������������������
����������������������������������������������
������������
�����������	����

������

�����



                                                                                                                                64399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

�

���������������������������������������������
�����������
����������������
����������
�����	������

�����������
���
��������������	��������������

������

��������������	��������������	�������������������������	������

�����������������

�����

�����������������������������������������

������

�����

�������������������� ���­����

������ ����­������������

������

�����

������������������� �������
��������������������������������������������������������������� ���
������� �������������
�������������������������������

������

�����

�������������������������������������	�������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������

���� ����������������������������������������������������������������������­��
������������������������������������
������
��������� ���������������������

�

�

�������������������������

�

���
�����������������������������������
����������������
���
������

��
����
�

�
��������������������
�
�������� �������­����� � ���
����� ������ ������� ­��	������� ��� ������� ��� ������� �������� ��
��������������� ���� ����������� ��� ��������� �� �������������������	���� ������ �������� ���
������������­����������­���	���������

�
�������
��������� ���������� ������������������­�� �������������������������­�����������������������������

������

�
������������­�����������������������������������������������������������������­������
�������� ���� ������ ��������� ���� ��� ������ �� ��� ������ �� �������� ����������� ��� ������� ������������ ��
��­������	����������������������	���������������

�
����������­������������������ ��������������
������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������

�



64400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

�

����������������������������������������������������������������
����������������������������
����������� ��� �������
	�� ��
�������
�� ������ ��
�������� �� ����
�� �����
���� �	�� ������� ���
�����
������ ��� �������� ������
���� �� ��������� ������ �����
������ ��� �
�������� ��
��������� ��������
����
���������������������������������

���������������������������������������
�����������������
�����������������
���������������
	��������������	�������
�����������������������������������
�������� ���� ������
��� ��� ��	�������� ��� 
���� �� ������������� ���� ������ ��� ��	���� ������� �����
�����
�	�������� �������� ���� ��

����� ��������� ��������� 
���� ��	���� ������� ���������
� ������ ����������
	���������������������������������
��������������������������������������������

�
������

��������������������������������������
�������������������
������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������

�
��������������������������
	����
�������
������������������������������������		��
��
�

������

�������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������

�
������������������������������
�������������������
�������������������������	�����������	�����������

������� �����
���� �������������� ������� ������� ��� � ���	��������� �� ��	���� ������ ��������� ��� ��
��� ��
���������������������������������������������������������

�
�� ­��� ������
� ��� �������� ��������� ���� ���� 	����������� ��� ������������ �������� ���� ��� �����������

�������������� ���� ������ ��������� ����� 	���
������ ��� �������� ��������� ���� �����
������ ��� ���	������
������� ��� ���������� �������
	�� ��� �������
� ���� ���������� �������

���� ���� ��� �����������
���������������������������������
����������������������������
������������� �

�
������

���������������������������������������
��������
	����������������
������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������

�
��������������������� ���������������
��� �������	���������������������
��������������������������

��

����� ������������������� ����������� ������������ ������������������������������� ������������
�������������������������������������������������	�������������������������������������������
���������������������� �

�
������

���������������������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������

�
�������������������
�������������������

������������������������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������������������

�
������

������������������������
�



                                                                                                                                64401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

�

�
��� �������� ������� ����� ����� ������������ ����� ������ ���
������ ���� ��� ��
���� 
����������
��
�����	�
�

�����������������������
������������������
�
������������������������
���������������
�
����������
��������������������
�
�
� �



64402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

�

����������������������������������������
������

�
��������������������������������������������������������������������������������������
���������������
����������������������������������� �����������������������
���	������� ��������������������������������
������� ��������� 
������
���� 
��������� ��������
��������������� �� ����
�������� ������������ ��������� ��
��������������������������������
��������������������
�����
��� ����� ��������� ��
��� ��������� ��� ������� ������� 
��� �������� ������� ������������ ���� ����������
��
��
������
����������������������������������	������
���������������������������������������������
�������
����������������������������������������������������������������������
���������
���������������
���������� ���������� ��
�����������������������
��� ��� ����� ��
������������ ��� ���������������� �����������
������������
����������������������
���������������������
�����������������������������������������
���
�������
�����������������������
����������������������������������������������
�
��
�������

�������������������������
����������������������������������
������
���������
��������������������������
����������������

��������������������������
���
������������������� ����������������� ����������� ����������������������
���������������������	�������

���������� 
������
��� ��������� ��
��� ��� ���������� ����� �������	� 
����������� ��������������� ������
�����������
������
��������������������������������������������������������������������������������
��
�������� ��������� �������� �������� ����� ��� ������������� ��� �������� ������� ��������� ��
���
���������������������������
���
������
��������������������������
����������� ���������������������
��������
�����������������������������������������������������������������������������������������������

�����������������������������������������������
�������������������������������
������������� ���
�����������
�����������������
����
���
������������������
����������������������������������������
��� ��� 
���
�����������
��� �������
�����������������	����������������������������
������������������

���
�����
���
�������������������������������������������������������������� �����������������������
�������	������������­� ���
���������������������������
����� �������������������������������
������������
��������� �� ������������ 
����������� 
��� �������� ����
���� ��� ����������� ����
��� ����������� ���
��������������������������������������������������������������
�����������������������������������
���
��������
���������������������������������������������
��������
����
���������������������
������������������������������������������������������������������������
������������������	�����������������
������������������������������������������������������
�����������
�����������������������������
������
������������������
��������
����������������������
�������
��� ��������������������
��� ���
�����������������������
��
������
�������������������� �������
���������������� 
��������� ��� ����������� 
��� ��� ��������� �������������	���� ������ �������������� �������

���������������������������������������������������������



                                                                                                                                64403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

�

���������������������������

�����������
��������
�

������������������������������������

������������������������������������������������������������
������������
������
��� 			

�

���������������������������������������������
��������������������

�����������

����������������������������������������������������������������������������������������������������������
������
��������������
���������

�����������������������������
�

������������������������

�
� ��������������������������������������������������������

���������������������										�

�����������������������									�

������� ������������������������������­�																						���

�

�
� ���������������������������������������������������������������������������������������������������������

����������������������������������������
�����������

�� ���																														�

�� ��������������																						�

�� ���

�
� �����
������������������������������������������������������������������������������������������������

���������

�� ����������������������������������������������������� ����

�� ����������������������������������������������������������������������

�� �������������
�����������
�����������������������������������������������������������������������

����������������

�� ����������������������
���������������������������������������������������������������������

�����������������������������������

�
� ��������������������������������

�� ���������������												
	� � � ������������� �
��������

�� �����������������											

� � � ������������� �
��������

�� ������������������ 												� � ������������� �
��������

�� ��������������������������
�����������

�
� ����������������������������������������������������������������������

�� ���

������������������������������������������������������������������������������

����������������������������������
����������

����������������������
����������

�� ���



64404                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

�

��� �������������������������������������������������
��������������
�����������	�

�� ���

�� ���

��� ����������������������������������������

����

�� �����

�������������������
����������
��

�
������������
������������������������������������
��

�����
����������������������������������
�������������������

������������������

����������������������������� ����

�� ���

­�� ������������������������������� ��������������������������������
��������������	��

�� ���

�� ���

��� �������������
����������������������
�������
����������
���������������������
��������������������������

��
��������������������������������
�������������������������������������������������
�����
���	�

�� ������� ��������������� � ������������
��������������
����������������������������������

 ������
����

�� ���

���� ������������������������
�����
���������������������
�������������������������������	�

�� �������������������������

�� ���

���� �����������������
�������
�����
�������������
����������
���������������
�������������	�

�� ��� �������������������

�� ���

���� ���������������������������
�
�������������
�
���������������������������������

�� ���

������������
���������������������
����������������������
�������������������

�����

����������������������������

��������������
��������������
���������������������

������������
����������
�������

�������������
�����������

�� ���

���� �����������������
�����������

�������������������
�����������������������������������������

�� ���

������
���������������������������������������������
�����������������������������
��������

����������������������������������

��������������������

��������������������������������

�������
�������������������������������������������
���������������
��������������������

������
���������������������������������������������������������
�������������������������������

��������������������������

�������������������
������������������



                                                                                                                                64405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

�

������������������������������������������������������������

�� 
��

��
� 	�������������������������������������������������������
�������������������������������������

���������������������������������������������
��������������������������������

��  ­����������������������������������
�

�� 
��

��
� 	����������������������������������������������������������������������������������������
������������������

��������������������

��  ��

�� 
��

��
�  ���������������������������������������������������

��  ­�

��  �����������������������������������������������������

�� 
��������������������������

��
� 	�����������������������������������������������������������������������������������������������

��  ­�

�� 
��

�� 
������

��
�  ��������������������������������������������������������������������������������������������

��  ­�

�� 
��

��
�  ����������������������������������������������������������������

��  ­������������������������������������

����������������������������������������

��

�� 
��

��
�  �����������������������������	������������������������������������������������������������������������

��  ­�������������

�

�� 
��

��
� ����������������������������������������������������������������������������������������������������

�������������������������������������������������������������

��  ��������

�� 
��

�� 
�����������������������������������������

��
� �����������������������������������������������������������������������������������������

�����������������������������������������������������������������

�����������������������������������������������������������������



64406                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

�

�����������������������������������������������������������������

�����������������������

���� ��������������������������������
��������������������
����������������
��	������������������������������������
������	��������������
������
�����
���
���������������������������������������������������������

�����

������������������������������������������������������������������������������������������

������������������������������������������������������������������������������������������

������������������������������������������������������������������������������������������

����������������������������������������

�



                                                                                                                                64407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

Allegato “ ” 

Onofrio Mongelli
08.07.2025 18:17:31
GMT+02:00



64408                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

nfronto nell’ambito del Comitato regionale di coordinamento ex art. 7 del D.lgs 81/2008.

–



                                                                                                                                64409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

L’aumento delle temperature e, più in generale, gli effetti del cambiamento climatico pregiudicano la 

Secondo l’ultimo rapporto ISPRA "Gli Indicatori del Clima in Italia"
e storica dal 1961, con un’anomalia di +1.14 °C rispetto alla media 1991

(+29.5 giorni), rappresentativo dei “periodi di caldo prolung
dell’anno”.

l’intero turno di
possono diventare ancora più caldi per l’innalzamento delle temperature esterne, l’aumento di eventi di 
calore estremo, lo slittamento o l’ampliamento delle stagioni calde.
prolungata e di maggior intensità rispetto al resto della popolazione perché l’ambiente di lavoro spesso è 

l’aumento delle temperature esterne. 

ed è influenzato da variabili individuali come l’ac
fisico, l’inadeguata idratazione, l’età avanzata, l’elevato indice di massa corporea, condizioni mediche 
preesistenti e l’utilizzo di alcuni farmaci. L’eccessivo carico di calore può causare disco

i crampi da calore, l’eritema da caldo, la sincope 
l’esaurimento da calore, L’esposizione cronica al calore può 

all’aumentat

infortuni sul lavoro all’aumentare delle temperature esterne (RR 1,005, IC95%: 1,001

lavoro dell’1% (RR 1,010, IC95%: 1,009–
–

2 giorni indipendentemente dall’area geografica e 

acqua e all’industria manifatturiera durante le ondate di calore. 

Stimare l’entità del fenomeno infortunistico legato in  maniera causale o concaus

dall’altra l’occorrenza di eventi infortunistici (dati prevalentemente previdenziali con sottostima 

pubblicato nel 2019 ha esaminato l’andamento degli infortuni 
denunciati all’INAIL nel periodo 2006

attribuibili l’anno (Marinaccio et al. 2019). Un aggiornamento recente di tali stime (periodo 2014



64410                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

a circa 4.300 infortuni all’anno e ad una perdita potenziale di produttività dal 15 al 80% (Marinaccio et al. 

settori delle miniere e dell’industria estrattiva, dei trasporti e delle costruzioni (Marinaccio et al. 2025). Il 

manovale, quando al momento dell’infortunio erano svolte attività di scavo o attività generica di costruzione, 
one e demolizione o di preparazione e allestimento del cantiere e in relazione all’uso di utensili 

l’anno (ILO 2024). La dimensione del problema h
2030 la necessità di “mettere in atto urgentemente misure in materia di salute e 

occupandosi delle conseguenze sulla salute fisica e mentale e promuovendo ambienti di lavoro sicuri e sani”.

periodo a maggior rischio per stress termico, in alcuni settori strategici quali l’agricoltura e l’edilizia. Alla luce 
na tendenza all’incremento delle temperature medie nella stagione 

estiva e all’accentuazione del fenomeno delle ondate di calore nel futuro e tenuto conto delle evidenze 

dell’attuale 
gli interventi di promozione della salute già previsti nell’ambito delle 

delle “ ”
Gruppo Tecnico Interregionale “Salute e Sicurezza nei luoghi di Lavoro” del Coordinamento Interregionale 

ell’Area Prevenzione documenti già emanati da Regioni/PA, da INAIL e dall’Istituto 

“ ro per l’adozione delle misure di contenimento dei rischi lavorativi legati alle 
”, sottoscritto in data 2 luglio 2025 tra le parti sociali, su 

I lavoratori di quasi tutti i settori possono essere interessati dall’aumento della temperatura ambiente, con 
, sia che lavorino all’aperto sia che lavorino in ambienti chiusi, 

 Lavoratori che svolgono la propria attività all’aperto 






                                                                                                                                64411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   





 di “delivery”





, con aumentato rischio per i lavoratori che operano all’aperto sia di malattie



o all’interno di veicoli o











influenzare negativamente la qualità dell’aria indoor con 

La ricaduta globale sulla salute dei lavoratori dell’esposizione a calore estremo e gli interventi conseguenti 
non possono prescindere dal considerare determinanti socioeconomici e sanitari in un’ottica equity

cambiamenti climatici durante l’esplet

lavoro in relazione ai settori e alle attività svolte. Molti lavoratori all’

dall’altra a favorire l’adattamento e la resilienza grazie al miglioramento delle conoscenze sugli impatti 



64412                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

L’importanza 
di “anticipare” il cambiamento climatico è anche parte integrante dello Strategic Framework on Health and 



–



sole. Revoca e sostituzione dell’Ordinanza n. 304/2024.



–

. Ergonomia dell’ambiente termico 

. Ergonomia dell’ambiente termico 

. Ergonomia dell’ambi Valutazione dell’isolamento termico e della 
resistenza evaporativa dell’abbigliamento;

– Valutazione dell’ambiente termico nei 

– Valutazione dell’ambiente termico nei 
veicoli. Parte 3: Valutazione del benessere termico mediante l’utilizzo dei soggetti umani;





                                                                                                                                64413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

Gruppo Tecnico Interregionale “Salute e Sicurezza nei luoghi di Lavoro” del Coordinamento 
Interregionale dell’Area Prevenzione

coincidere con il preposto o con l’addetto al primo soccorso); le misure individuate devono tener 

collaborazione del medico competente; nell’ambito dei contratti d’appalto o d’opera o di 
somministrazione le misure deve essere garantiti cooperazione e coordinamento nell’attuazione 

nell’ambito dell’eventuale piano di gestione delle emergenze da alte temperature

le procedure di lavoro sicure per ridurre al minimo i rischi derivanti dall’esposizione al caldo, ivi 

l’uso corretto dei dispositivi di prote

intervenire nell’ambito del piano di gestione delle emergenze da alte temperature

https://osha.europa.eu/


64414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

sull’osservanza da parte de

l’effettiva implementazione delle misure, ivi compreso il 

esposizione al calore, sulla organizzazione del servizio di primo soccorso nell’ambito del piano di 

l’espressione del g

l’organizzazione della formazione 

uso dell’abbigliamento 

“sistema del 
compagno”); si sottopone alla 

rischio; segue la formazione specifica organizzata dall’azienda

considerando l’organizzazione del cantiere, l’analisi dei 

l’organizzazione per il servizio di pronto soccorso, antincendio ed

nza con quanto previsto dal PSC o l’eventuale 

A livello nazionale sin dal 2005 sono attivi, nell’ambito del “Piano operativo nazionale per la prevenzione 
del caldo sulla salute” del Ministero della Salute, sistemi di previsione/allarme per un certo numero di 

–

72 ore l’arrivo di una ondata di calore e attivare tempestivamente interventi di prevenzion

collaborazione dell’Azienda USL Toscana Centro, dell’Azienda USL Toscana Sud Est, del Dipartimento di 



                                                                                                                                64415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

prototipo di sistema previsionale basato sull’utilizzo dell’indice Wet Bulb Globe Tem
particolarmente adatto per la valutazione dello stress da calore nelle lavorazioni all’aperto 

utili per l’attivazione delle misure previste nel DVR, fermo restando la possibilità di individuare, in 

to e l’informazione relativa agli obblighi e alle opportunità di migliorare 

il documento “INDICAZIONI OPERATIVE PER LA PREVENZIONE DEGLI EFFETTI 
DELLE ELEVATE TEMPERATURE SULLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO” (Allegato 

ale l’integrazione di tali interventi con quelli di promozione della 

quelli individuati come prioritari a livello regionale per l’attuazione del PMP. Al fine d



64416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

componenti l’Organismo Provinciale (A

nell’ambito del catalogo del Piano Strategico di promozione della salute nella scuola

rischio da alte temperature, dalla valutazione del rischio all’organizzazione del primo soccorso. Può essere 

nell’ambito della promozione della salute negli ambienti di lavoro realizzate a livello aziendale o da parte 
degli SPESAL nell’ambito del PP3 del PRP 2021 nell’ambito di una 

nell’ambito della

e unità organizzative territoriali dell’Ispettorato Nazionale del 

dell’efficacia

ec all’indirizzo 

Nell’ambito delle attività di sorveglianza e monitoraggio degli inf

sistema INFORMO Puglia e all’Osservatorio Agricoltura. 

mailto:sezionepsb@pec.rupar.puglia.it


                                                                                                                                64417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

Confronto nell’ambito del Comitato regionale di coordinamento ex art. 7 del D.lgs 81/2008.

ssi, l’individuazione ed evidenziazione di tematiche 

dell’attuazione delle misure contemplate 



64418                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

–







 : dovuta a un’eccessiva vasodilatazione con stasi venosa periferica, ipotensione e 


dell’organismo all’aumento delle temperature, specie in soggetti non acclimatati 

 : emergenza medica in cui il centro di termoregolazione dell’organismo è gravemente 
compromesso dall’esposizione al caldo, la temperatura corporea sale a livelli critici (superiori a 40°C) e 

cardiaca, aritmie, rabdomiolisi e insufficienza d’organo (renale, epatica

Il principale meccanismo d’azione alla base di questi quadri patologici, che generalmente rappresentano 

 alta temperatura dell’aria e alto tasso di umidità














                                                                                                                                64419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

 , legato a diversi fattori, tra cui: alterazione dell’equilibrio, 



sull’assorbimento, la distribuzione, il metabolismo e l’escrezione dei chemicals e/o sull’efficacia delle 



Le persone che lavorano all’aperto sono infine esposte ad 




elementare, particolato fine) e di allergeni aerodispersi, con ricadute anche sulla qualità dell’aria 

ontenuto dall’Allegato IV del D.Lgs. 81/08, sia le pertinenti norme tecniche e buone prassi di cui 
all’art. 181, comma 1 del D.Lgs. 81/08. A norma dell’art. 181, comma 2, la valutazione dei rischi derivanti da 

nell’organizzazione del lavoro, nonché in caso di cambiamenti significativi delle condizioni



all’aperto o al chiuso, può 

Ambienti chiusi: La temperatura dell’aria è mai superiore a 28 °C o inferiore a 12 °C?

La temperatura dell’aria è soggetta a escursioni termiche nell’arco della giornata 

La temperatura dell’aria è soggetta a forti cambiamenti in relazione alle condizioni 

Sono presenti sorgenti calde nell’ambiente legate al ciclo 

Sono presenti vetrate, coperture etc. che inducono disagio termico nell’ambiente in 

L’umidità dell’ambiente di lavoro è 



64420                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

L’aria è percepita come troppo secca? (umidità relativa è mai inferiore al 30%)?

Flussi d’aria
Nell’ambiente di lavoro sono riscontrabili flussi d’aria calda o fredda ?

I lavoratori lamentano spifferi/ correnti d’aria fastidiose?

Il lavoro richiede l’impiego di DPI per proteggersi da agenti chimici, fisici e biologici, 

E’

E’ necessario indossare protezioni delle vie respiratorie?

Qualora la lista di riscontro presenti uno o più “SI” andrà condotta una valutazione specifica finalizzata alla 
riduzione ed al controllo delle criticità evidenziate, ed all’attuazione delle misure di tutela conseguenti. 



sulla misurazione di parametri microclimatici e riconosciuti dagli standard internazionali: l’indice “Wet Bulb

La metodica che utilizza l’Indice WBGT, tiene conto, oltre ai parametri fisici ambientali (temperatura e 
velocità dell’aria, temperatura radiante, umidità, anche del vestiario e dell’impegno metabolico. L’indice 

L’ultimo aggiornamento dello standard UNI EN ISO 7933 di ottobre 2023 evidenzia che il metodo 

e l’isolamento termico dell’abbigliamento).

L’approccio migliore da seguire è quello di effettuare uno screening iniziale al fine di car

mediante l’utilizzo di dati accurati disponibili a livello locale, quindi 



                                                                                                                                64421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

Nel caso di lavoro all’aperto o in ambienti chiusi in cui le condizioni microclimatiche sono influenzate da 
variazioni della temperatura esterna, in relazione alla tipologia dell’attività svolta e al periodo dell’anno il datore 

individuare anche all’interno del SPP, che sia presente negli ambienti di

 l’indice HI (Heat Index), generalme

riportato anche dai siti che diffondono le previsioni del tempo; non tiene conto di fattori quali l’intensità 
dell’attività svolta, l’abbigliamento indossato (e presenza di DPI)



outdoor (ombra/sole/attività fisica intensa/attività fisica moderata), attraverso il calcolo dell’i

realizzato riducendo l’esposizione ad elevate temperature e/o contrastando gli effetti delle stesse sui lavorator

l’attività e potrà anc
in quanto formato sull’appropriato uso dell’indice di calore e sugli indicatori di rischio di stress termico, e 
dell’attuazione delle misure di tutela specifiche
Nell’ambito del piano di risposta al calore sarà previsto altresì un Piano di sorveglianza per il monitoraggio dei 

Ridurre l’esposizione al rischio da calore
Sebbene non esistano valori limite stabiliti dalla normativa italiana per l’esposizione ad elevate temperature, è 

evitare l’esposizione dei lavoratori a condizioni di calore estremo.

attività lavorative all’aperto
sospensione dell’attività 

lavoro, al fine di proteggere i lavoratori dall’esposizione alle elevate temperature, è comunque tenuto, sulla base 

l’attività lavorativa





https://www.worklimate.it/scelta%20mappa/


64422                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025


rosso) o in cui le variabili climatiche misurate in loco corrispondano a valori elevati dell’indicatore 








fisico richiesto dal lavoro (almeno 15’ 
ogni ora quando ci sono temperature ≥30°C)



 riduzione dell’impegno fisico lavorativo, ove realizzabile attraverso la previsione di un maggior ricorso 

essere istruiti a continuare ad indossare indumenti appropriati anche all’ombra per 
protezione dalla radiazione solare riflessa dall’ambiente circostante.

l’esposizione al calore dei lavoratori può essere ridotta mediante:





quantità di calore irradiata nell’ambiente di lavoro; 


dell’aria inferiore a 35°C)


 limitazione dell’umidità (evitando pavimenti bagnati, perdite di vapore, etc.) e rimozione dell’aria 

 limitazione dell’accesso ai luoghi o agli impianti caldi attraverso adeguate procedure di lavoro o 

Lavoro, ai sensi dei punti 1.9.2: Temperatura dei locali ed 1.9.3: Umidità, dell’All. IV del D. Lgs. 81/08, deve 

dell’ambiente).

ndizioni microclimatiche favorevoli, l’obiettivo dovrebbe 

favorire l’acclimatamento

'acclimatazione consente attraverso una serie di modificazioni fisiologiche all’organismo di 



                                                                                                                                64423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

portatore di patologie croniche. Altro fattore importante su cui intervenire è l’

E’ fondamentale ottenere in

nell’ambito del piano di risposta al calore.

In caso di presenza di DUVRI è necessario provvedere alla sua integrazione con indicazioni specifiche al fine di 
coordinare le azioni di prevenzione da mettere in atto.




lavoratori di zaini o cinture per l’idratazione dotati di apposito sistema di 

allestite all’ombra, frequentate dai lavoratori durante la giornata;


compatibilmente con l’attività lavorativa svolta, di utilizzare segnali acustici, messaggi audio altri mezzi 

 presenza di un’ondata di calore, specie se all’inizio del periodo estivo o in caso di lavoratori 
neoassunti o che rientrano dopo una prolungata assenza da lavoro, prevedere un’introduzione al lavoro 

e l'esposizione al calore nell’arco di 7

che non intervenga l’acclimatazione;


 Nei lavori all’aperto prevedere l’uso di occhiali da sole con filtri UV adeguati, preferibilmente avvolgenti 

 Valutare l’opportunità di fornire indumenti da lavoro refrigeranti e sistemi di raffrescamento ausili


recupero dallo stress termico durante l’orario di lavoro, ad esempio migliorando la ventilazione.








 Evitare l’assunzione di bevande energetiche per uso sportivo, specie se ad alto contenuto di caffeina e/o 







64424                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025


delle necessità correlate all’intensità dell’idratazione, all’acclimatamento e alle capacità di adattamento 



Un ruolo fondamentale è svolto dal medico competente che, nell’ambito delle visite medic

individuali in relazione all’esposizione allo l’obbligo

 croniche a carico dell’apparato cardiovascolare, respiratorio, renale e endocrino (diabete) 



Altre variabili da considerare all’interno della popolazione lavorativa, che possono influenzare la suscettibilità al 
calore comprendono il genere (le donne tollerano meno il calore rispetto agli uomini), l’età (lavoratori anziani), 
l’inesperienza e/o l’insufficiente

L’azienda deve elaborare, con la collaborazione

Durante lo svolgimento dell’attività a rischio i lavoratori devono essere in grado di riconoscere e segnalare 
sintomi e segni che possono preludere all’insorgenza del colpo di calore o, nel caso di lavoro all’aperto, del colpo 







In presenza di tali sintomi, il lavoratore interessato deve interrompere l’attività lavorativa e richiedere il supporto 
della persona individuata dal piano, che può essere: l’addetto al primo soccorso in turno, il collega “assegnato”, il 



                                                                                                                                64425Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025                                                                                   

 accompagnare l’infortunato in un luogo fresco, all’ombra, farlo riposare e favorirne il raffrescamento e 


 vigilare sulle condizioni del soggetto fino all’arrivo del personale sanitario qualificato.









particolarmente elevate o, in generale, durante le ondate di calore adottando il “sistema de
compagno”:  ttuare un sistema di sostegno amichevole in cui i lavoratori hanno la responsabilità di 


meteorologico prevede un’ondata di calore per attivare il monitoraggio. 

l’informazione e la formazione specif prima dell’inizio 
dell’esposizione e deve essere adattata alle condizioni del sito di lavoro.

dall’art. 184 del d.lgs. n. 81/2008:









 sistema di allerta termico (segnali di avvertimento e referenti per l’attuazione o la supervisione delle 




d’abbigliamento e di attrezzature protettive, programmi di acclimatazione);
 procedure da seguire nel caso di sintomi correlabili all’esposizione 

 , effetti dei farmaci, dell’alcool o della caffeina sulla tolleranza al 

 consigli per il recupero termico al di fuori dell’orario 



64426                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 11-8-2025

re un breve aggiornamento informativo all’inizio della stagione estiva e/o in occasione di ondate 

emergenze, ove elaborati. L’informazione e la formazione devono essere garantite anche per i lavoratori assunti 
da subappaltatori o altre imprese attive sul posto di lavoro, nell’ambito d

 procedure da adottare per consentire l’acclimatamento del lavoratore in condizioni di sicurezza;










